
Forslag til Klima og vækstudvalget om gratis økologisk omlægningstjek 
 
Hedensted Kommune har mulighed for at være med i et samarbejde med Innovationscenter 
for økologisk landbrug, om at give landbrug i kommunen et gratis 
økologirådgivning/omlægningstjek. Dette vil blive tilbudt for husdyrbrug, 
planteavlsproducenter, gartnerier, frugtavler og juletræsproducenter. De berørte vil modtage et 
brev om tilbuddet.  
Et omlægningstjek, er gratis for både kommunen og landbrugerne. Hvis producenter ønsker at 
omlægge til økologisk drift, vil de typisk få den efterfølgende rådgivning hos deres lokale 
landbrugsrådgiver. Derfor er projektet ikke i konkurrence med lokale rådgivningsselskaber.  
 
Kommunen skal bidrage med en liste over mulige landmænd, og sende et brev til dem i e-
boks. Kommunen og Økologisk Landsforening udarbejder pressemeddelelse. Derefter vil 
foreningen ringe til de landbrug, der har modtaget et brev og tilbyde et omlægningstjek. Det er 
frivilligt om landbrugene ønsker at få foretaget et tjek, og efterfølgende frivilligt, om de ønsker 
at omlægge. Det er Innovationcenter for økologisk landbrug, der foretager 
omlægningstjekkene, der er betalt af Fonden for økologisk jordbrug. Et omlægningstjek består 
i et besøg af en landbrugsfaglig økologi-konsulent, som sammen med landmanden 
gennemgår gårdens produktions- og afsætnings-potentiale i en økologisk version. 
 
Omlægningstjekket vil tjene en række positive formål: 
 

- Det er en positiv indgang til et erhverv, der ofte føler sig reguleret. Der har været 
positive tilbagemeldinger fra de omkring 30 kommuner, der tidligere har været 
involveret i tilbuddet 

- Hvis landmanden siger, at han gerne vil arbejde videre med omlægning, så bliver det 
videre samarbejde med den lokale landboforening. Så det er ikke 
konkurrenceforvridende. Innovationscenter for økologisk landbrug trækker sig efter det 
indledende møde med landmanden. Så de er kun ude i et rådgivende ærinde. 
 

- Tilbuddet kan føre en række positive effekter med sig for kommunen, såsom bedre 
miljø, biodiversitet, beskyttelse af grundvand og erhvervshensyn og erhvervsinteresser 

- Det vil skabe flere lokalt producerede økologiske varer, der bl.a. efterspørges af den 
lokale virksomhed Organic Plant Protein 

- Organic Plant Protein forventer at mangle afgrøder fra 10.000 hektar. Kan vi producere 
mange af dem lokalt i kommunen, er det både en god klima- og erhvervshistorie 

- Et omlægningstjek kan være et skridt på vejen til at nå det nationale mål om en 
fordobling af økologien inden 2030 

Kontakten til Innovationscenter for økologisk landbrug kan gå gennem; Jens Peter 
Hermansen, projektleder. Tlf: 61 97 49 10 Mail: mailto:jeph@icoel.dk 

 

Forslagsstiller, Mads-Peder Winther Søby, SF, medlem af Kommunalbestyrelsen.  
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